Y C
416

RECTOR ET SENATUS ACADEMIÆ JENENSIS.

Manliana imperia judiciaque Cassiana uti album mereri calculum non queunt, ita nec intempestiva Mitionum indulgentia ac lenitas. Quod si medio inter severam asperitatem & facilitatem clementem incedit gradu Magistratus, verè & DEO, cuius in terris vicem gerit, grata & hominibus rata præstat. Miscenda est lenitas cum severitate, inquit B. Gregorius alicubi, faciendū mque quoddam ex utraque temperamentum: ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur. Sit itaque amor, sed non emolliens: sit rigor, sed non exasperans: sit zelus, sed non immoderatè sæviens: sit pietas, sed non plus, quam expediatur, parceris. Et M. Tullius, ita probanda, ait, est mansuetudo atque clementia, ut adhibeat Reipubl. causā severitas, sine qua administrari civitas non potest. Nonne enim, quod ex B. Ambrosio Jus Canonicum inculcat, dum tini indulgetur indigno, plurimi ad prolapsionis contagium provocant? Facilitas enim venia incentivum tribuit delinquendi. Et nobis itaque semper id est animi, ut nec severitate nimia, nec nimia lenitate nostræ jurisdictiōni subjectos tractemus, sed delictis minoribus facilem veniam indulgeamus, majora autem severitate debitā coērceamus, quod & alii punitorum exempla intuiti similibus à facinoribus sibi caveant, ne similem subire cogantur pœnam, & ipsi puniti cum Phrygibus demum serò discant sapere & meliorem ad frugem se recipere. Ejusmodi severitate in Te quoque, André a Bornemanne, Wernigerodæ-Cheruscæ, superiori mense Martio ineunte ob deficita nec levia, nec una, quibus vix ex patria ad nos reversus, unā cuti duobus aliis operam naveras, ipse fax & tuba, animadvertissum nobis, ut & in socios tuos, fuit. Tantum verò abfuit, ut quinquenni relegatione publicā plexus & manu tuâ sententiæ latæ subscriptæ sub juramenti fide hoc ab oppido quinquennium istud abfuturum te pollicitus, in te redieris, saniorem mentem indueris, & juramenti fidem servaveris, ut potius, quamvis die sententiæ dictatae ante solem occasum hinc abieris, attamen non solum postridie, sed ad quatuor ferè septimanæ identidem huc redieris, in diversorio publico pransus, cœnatus, per noctáris, & DEum & Magistratum ludibrio q. habetis, ac vel Ethnicis petulantí improbitate pejor: qui, esse profectò DEum, qui, quæ nos gerimus, auditque & videt, & qui perjuriorum sit vindex, agnoscunt: qui perjurii pœnam divinam, exitium, humanam, dedecus clamitant. Sed nondum satis proterviæ, quin addenda quoque erat, pridiè mensis hujs Aprilis, ædium in vico Johannéo oppugnatio, forum effractura, omnium fenestrarum excusso. Egregia verò hinc tibi laus! quid autem præmii? Addimus superiori quinquennio quinquennium alterum: adeoque ad annos ipsos decem Te Andréam Bornemannum Wernigerodæ-Cheruscum, tanquam carcinoma ac pestem, ordinis Scholastici, à nobis proscribimus & abesse procul jubemus, nec ante istos exactos ad nos redire. Adjungimus verò & Te, Philippe Hermann Knopff, ex ducatu Brunsvigo-Calenbergico oriunde, qui, et si quæ ædium expugnationem culpâ vacare, nec socium te Bornemanno præbusse perhiberis, pariter tamen ut iste, sacramenti servandi immemor, identidem ad nos isti comes ex pago remeāsti: Ne hoc impunè abeat crimen, quinquenni relegationi publicæ adjicimus adhuc biennem, adeoque Septennium integrum exesse Te ex hoc oppido volumus. Utrique autem vobis, serò salutis vestræ cupidissimi, precamur, ad bonam mentem, imd ad DEum vos ut convertatis, ac pœnitentiâ non fictâ devotisque precibus DEum solicitetis, culpam ut vobis omnem remittat, nec vel in hoc vel in altero vos seculo ulterius puniat.

Cæterum vos reliqui nostri, de quatuor monendi estis. Digladiationes, quibus non solum cæsim, verū etiam puctim (ut inaudimus) unus alterius sangvini, quin & vitæ insidiatur, frequentari cùm percipiāmus, severè eas sub relegationis pœna, sive provocans quis fuerit, sive provocatus, interdicimus. Studiosorum ordo non est militaris: hujus quidem arma sunt gladii, hujus sunt conflictationes sangvinariæ; at justo in bello: istorum arma libri sunt & disputationum conflictationes, sangvinis nesciæ. Musæ nunquam gladiis aliisve armis à pietorum, plastrum, aliorumve opificum aliquo pīctæ, fīctæ, aut fabricatæ: certo indicio & argumento, eam vitam, quæ Musis est dicata, pacatam, facilem, dignamque istis esse oportere. Unum hoc est: Alterum succedit. De sclopotorum tam intra, quam extra oppidum, non sine incendiī periculo dislosionibus frequentibus querelæ ad nos delatae. Eas ergò sub pœna gravi prohibemus. Tertium, quo de volumus, vos cum primis, qui tecum annum apud nos morati (quamvis non omnes, novimus enim multis, eos inter, bonos, quos excipimus) concernit. Triplex præcipue vestra, quæ de jam nos, enormis petulantia: in templo, foro, extra oppidum. In templo, quod domus DEI, domus pīa devotionis ac precationis est, nec mulieribus sexus, nec ad novitii Studiori alii, à vestris exagitationibus quæ verba, quæ res, dum inter alia, quæ modò silentii sapientia involvit, ipsorum cruribus in transitu, labi ut cogantur, pedes vestros opponitis, sunt immunes. In foro, turricolas catervatim circundatis, ludificatis, quin nec eos solum, sed alios quoque suis, venum quas appontant & exponunt, mercibus, præpribus esculentis, despoliare non veremini. Extra oppidi portas, hortorum sepimenta discindere ac dilacerare, summiæ vobis esse fertur libidini. Ut sceleratæ hoc est nequitæ: istud malitiosa rapina crimen non effugit: ita illud satanicam planè pī se fert impietatem. Atqui vel ab omni specie mali abstinere, jubet Gentium Apostolus: & nos cum ipso. Quæcunque sunt honesta, quæcunque justa, quæcunque pura, quæcunque amabilia, quæcunque bona fama, si qua virtus, si qua laus, hæc cogitate, hæc facite, ejusdem Apostoli & nostro monitu. Ita pœnam gravem, relegationis in primis templi prophanationi constituta, evitabitis. Quod si qui tamen in posterum præfracte contumates & interdicta ac monita hæc nostra sūsque déque ferentes, hoc vel illud propter delictum relegationis subire pœnam jussi fuerint, illos, quod quartum est, hac charta præmonemus, ut post dictatam sententiam hinc statim sese facessant, nec sive die sive noctu hac revertantur, & delitescant, nisi & relegationis annos augeri & publicis exscribi typis, inque patriam mitti velint. Duris nodis duri quærendi cunei. Adelicto qui cavet (ut verò cavit omnes, optamus) à pœna est securus: qui minùs, quicquid intriverit, ipsi excedendum, & ut seminaverit, ita messis obtinget. P. P. XXVII, April, Anno clo lœ C LIII.

113

112

АЛМАДАРДИ

RECTOR ET SENATUS ACADEMIÆ JENENSIS.

Anliana imperia judiciaque Cassiana uti album mereri calculum non queunt, ita nec intempestiva Mitionum indulgentia ac lenitas. Quod si medio inter severam asperitatem & facilitatem clementem incedit gradu Magistratus, verè & DEO, cuius in terris vicem gerit, grata & hominibus rata præstat. Miscenda est lenitas cum severitate, inquit B. Gregorius alicubi, faciendumque quoddam ex utraque temperamentum: ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur. Sit itaque amor, sed non emolliens: sit rigor, sed non exasperans: sit zelus, sed non immoderatè læviens: sit pietas, sed non plus, quam expediatur, parcens. Et M. Tullius, ita probanda, ait, est mansuetudo atque clementia, ut adhibetur Reipubl. causâ severitas, sine qua administrari civitas non potest. Nonne enim, quod ex B. Ambrosio Jus Canonicum inculcat, dum uni indulgetur indigno, plurimi ad prius iniquitatem, etiam in cunctis tribuit delinquendi. Et nobis itaque semper id est animi, ut nec severitate nimia, severitate debita coerceamus, quod Phrygibus demum serò discant iori mense Martio ineunte ob deos tuos, fuit. Tantum verò ablicitus, in te redieris, saniorem, sed ad quatuor ferè septimanas bire pejor: qui, esse profectò amitant. Sed nondum satis pro Egregia verò hinc tibi laus: quid tanquam carcinoma ac pestem. ex ducatu Brunsvigio-Calenbergico or, identidem ad nos isti comes ex omnem remittat, nec vel in hoc vel in altero vos seculo ulterius puniat.

Cæterum vos reliqui nostri, de quatuor monendi estis. Digladiationes, quibus non solum cæsim, verùm etiam punctum (ut inaudimus) unus alterius sanguini, quin & vita insidiatur, frequentari cum percipiamus, severè eas sub relegationis poena, sive provocans quis fuerit, sive provocatus, interdicimus. Studiosorum ordo non est militaris: hujus quidem arma sunt gladii, hujus sunt conflictiones sangvinariae; at justo in bello: istorum arma libri sunt & disputationum conflictiones, sangvinis nesciae. Musæ nunquam gladiis aliisve armis à pictorum, plastarum, aliorumve opificum aliquo pictæ, factæ, aut fabricatæ: certo indicio & argumento, eam vitam, quæ Musis est dicata, pacatam, facilem, dignamque istis esse oportere. Unum hoc est: Alterum succedit. De sclopotorum tam intra, quam extra oppidum, non sine incendii periculo dispositionibus frequentibus querelæ ad nos delatae. Eas ergo sub poena gravi prohibemus. Tertium, quo de volumus, vos cum primis, qui ne cum annum apud nos thorati (quatenus non omnes, novimus enim multis, eos inter, bonos, quos excipimus) concernit. Triple præcipue vestra, quæ de jam nos, enormis petulantia: in templo, foro, extra oppidum. In templo, quod domus DEI, domus pia devotionis ac preceptionis est, nec mulieribus sexus, nec ad novitii Studiosi alii, à vestris ex agitationibus quæ verba, quæ res, dum inter alia, quæ modè silentii sapientia involvitnus, ipsorum curibus in transitu, labi ut cogantur, pedes vestros opponitis, sunt immunes. In foro, turricolas catervatim circundatis, ludificatis, quin nec eos solum, sed alios quoque suis, venum quas appontant & exponunt, mercibus, præpriis esculentis, despoliare non veremini. Extra oppidi portas, hortorum sepimenta discindere ac dilacerare, summae vobis esse fertur libidini. Ut scelerate hoc est nequitæ: istud malitiosa rapina crimen non effugit: ita illud satanicam planè præ se fert impietatem. Atqui vel ab omni specie mali abstineret, jubet Gentium Apostolus: & nos cum ipso. Quæcunque sunt honesta, quæcunque justa, quæcunque pura, quæcunque amabilia, quæcunque bona famæ, si qua virtus, si qua laus, hæc cogitate, hæc facite, ejusdem Apostoli & nostro monitu. Ita poenam gravem, relegationis in primis templi prophanationi constituta, evitabitis. Quod si qui tamen in posterum præfracte contumates & interdicta ac monita hæc nostra sūsque déquerentes, hoc vel illud propter delictum relegationis subire pœnam jussi fuerint, illos, quod quartum est, hac charta præmonemus, ut post dictatam sententiam hinc statim secessant, nec five die five noctu huc revertantur, & delitecant, nisi & relegationis annos augeri & publicis exscribi typis, inque patriam mitti velint. Duris nodis duri querendi cunei. A delicto qui cavet (ut verò caycent omnes, optamus) à pœna est securus: qui minùs, quicquid intriverit, ipsi excedendum, & ut seminarerit, ita missis obtinet. P. P. XXVII. April. Anno clola c LIII.